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RAQAMLI IQTISODIYOTDA TURIZM SOHASINI 
STATISTIK BAHOLASH METODOLOGIYASI
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Annotatsiya. Mazkur maqolada turizm sohasining innovatsion rivojlanishini statistik baholashning nazariy-uslubiy asoslari 
tahlil qilingan hamda turizm ko‘rsatkichlari tizimi chuqur o‘rganilgan. Shuningdek, turizm ko‘rsatkichlarining mualliflik 
tasnifi ishlab chiqilgan bo‘lib, ularni takomillashtirishga qaratilgan ilmiy asoslangan taklif va amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: turizm ko‘rsatkichlari, turizm importi, turizm eksporti, turizmning yordamchi hisoblari (TSA), kirish turizmi, 
chiqish turizmi, ichki turizm.
Abstract. This article analyzes the theoretical and methodological foundations for the statistical assessment of innovative 
development in the tourism sector and examines the system of tourism indicators. An authorial classification of tourism 
indicators is proposed, along with scientifically grounded recommendations and practical measures for their improvement.

Key words: tourism indicators, tourism import, tourism export, tourism satellite accounts (TSA), inbound tourism, outbound 
tourism, domestic tourism.
Аннотация. В статье проанализированы теоретико-методологические основы статистической оценки 
инновационного развития туризма, а также исследована система туристических показателей. Предложена 
авторская классификация показателей туризма и разработаны научно обоснованные предложения и практические 
рекомендации по их совершенствованию.

Ключевые слова: туристические показатели, импорт туризма, экспорт туризма, вспомогательные счета туризма 
(TSA), въездной туризм, выездной туризм, внутренний туризм.

K I R I S H
Hozirda barcha davlatlarda turizm sohasiga bo‘lgan e’tibor ortmoqda. Turizm yuqori daromadlilikka ega 

bo‘lgan sohalardan biri bo‘lib, uning rivojlanishi aholi bandligini va iqtisodiyotning diversifikatsiyasini ta’minlaydi. 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining bir qator qaror va farmonlarida turizmga iqtisodiyotning strategik sektori 
maqomi berilishi bilan yurtimizda ushbu sohaning ulkan salohiyatini ro‘yobga chiqarish va jadal rivojlanish 
yo‘liga o‘tish uchun mustahkam asos yaratildi [1].

Ana shunday obyektiv jarayonda turizm sohasining innovatsion rivojlanishini ta’minlovchi omillarni o‘rganish 
iqtisodiyotning yangi va murakkab tadqiqot predmeti sifatida namoyon bo‘lmoqda. Chuqurlashib borayotgan 
globallashuv jarayonlari, jahon siyosiy va iqtisodiy hayotida ro‘y berayotgan shiddatli o‘zgarishlar turizm oldiga 
bir qator muammo va vazifalarni ko‘ndalang qo‘ymoqda. Ularni muvaffaqiyatli hal etish uchun turizmning 
innovatsion rivojlanishini statistik yondashuv orqali tahlil qilish, baholash hamda innovatsion rivojlanish omillarini 
qamrab olgan nazariy-uslubiy asoslarini ishlab chiqish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turizm sohasi, uning nazariy asoslari va rivojlanishi iqtisodiy adabiyotlarda T. Tashmuradov, A. Saidov,  

I. S. Tuxliyev, S. Safarov, Kim Ok Kyung, N. M. Abdusalomovna, S. Agzamovlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. 
Ushbu tadqiqotlarda turizm turlari, turistik joylashtirish maskanlari, turizm xizmatlari va mahsulotlari tahlil 
qilingan.
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Turizmning innovatsion rivojlanishini statistik yondashuv asosida ham tahlil qilish mumkin. Statistikaning 
o‘rganish obyekti insoniyat hayotida ro‘y beradigan barcha ommaviy voqea va hodisalardir [2]. Turizm sohasi 
ham hozirda ommaviy voqea va hodisalar qatoriga kiradi, demak, turizm sohasi statistikaning o‘rganish obyekti 
bo‘lishi mumkin. Turizm statistikasi turizm ko‘rsatkichlarini hisoblashni o‘rganadi, ularga ta’sir qiluvchi omillarni 
hamda ularning o‘zgarish dinamikasini tahlil qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur mavzuni yoritishda tahlil, sintez, induksiya, deduksiya, modellashtirish, eksperiment, tizimli va 

kompleks yondashuv usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Barcha davlatlar turizm statistikasida, ya’ni turizm statistik ko‘rsatkichlarini aniqlashda qiyinchiliklar va 

muammolarga duch kelmoqda. Bu ushbu sohadagi xalqaro metodologiyaning barcha davlatlar uchun yagona 
va universal emasligini ko‘rsatadi. Statistik metodlar — tanlab kuzatish, guruhlash, jamlash, statistik kuzatish va 
boshqa usullarni qo‘llagan holda har bir davlat o‘z metodologiyasini ishlab chiqmoqda va takomillashtirmoqda.

Turizm statistikasida ikkita asosiy muammo mavjud. Birinchidan, turizm to‘g‘risidagi ma’lumotlarni xalqaro 
andozalar bilan taqqoslash muammosi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, barcha davlatlar ko‘rsatkichlarni o‘zlari ishlab 
chiqqan metodologiya asosida aniqlaydi. Ikkinchidan, eng asosiy va dolzarb muammolardan biri aniqlangan 
turizm ko‘rsatkichlarining ishonchliligi va to‘liqligidir. Boshqacha aytganda, xalqaro turizm ko‘rsatkichlari bo‘yicha 
qanday qilib ishonchli va to‘liq ma’lumotlarni yig‘ish mumkinligi muhim masala hisoblanadi.

Jahon turizm tashkiloti tomonidan 1998-yilda “Turizm bo‘yicha iqtisodiy hisobot” risolasi nashr etilgan 
bo‘lib, ushbu hujjat turizm statistikasida to‘plangan ko‘p yillik tajribalar asosida ishlab chiqilgan. Risolaning bir 
bo‘limi statistik ma’lumotlarni to‘plash va jamlash muammolariga bag‘ishlangan. Unda birlamchi ma’lumotlarni 
hisoblash bo‘yicha metodika keltirilgan hamda ushbu metod asosida 1995-yildagi xalqaro turizm ko‘rsatkichlari 
hisoblangan.

1-rasm. Turizm ko‘rsatkichlari tasnifi1

1	  Тадқиқот асосида муаллиф томонидан тузилган
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Turizm ko‘rsatkichlari asosan tanlanma kuzatuvlar orqali jamlangan ma’lumotlar asosida shakllantiriladi. 
Xalqaro statistikada turizm ko‘rsatkichlari ikki guruhga — asosiy turizm ko‘rsatkichlari va turizm sohasini 
monitoring qiluvchi ko‘rsatkichlarga bo‘linadi.

Turizmning asosiy ko‘rsatkichlari sakkizta bo‘lib, ular quyidagilardan iborat: kiruvchi turistlar soni, chiquvchi 
turistlar soni, ichki turistlar soni, turizm eksporti, turizm importi, ichki turistlar xarajatlari, turizmda bandlik hamda 
turizmning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi.

Ushbu ko‘rsatkichlarni quyidagicha guruhlarga bo‘lish mumkin.

2-rasm. Turizmning asosiy ko‘rsatkichlari2

Qabul qilingan tavsiyalarga asosan, biror bir davlat chegarasini kesib o‘tuvchi boshqa davlat fuqarolari ikki 
guruhga bo‘linadi:

- turizm statistikasida hisobga olinadigan xalqaro tashrif buyuruvchilar;
- turizm statistikasida inobatga olinmaydigan xalqaro tashrif buyuruvchilar.
Quyidagi xalqaro tashrif buyuruvchilar turizm statistikasida xalqaro turist sifatida inobatga olinmaydi [3]:
• chegara ishchilari;
• xalqaro ishchilar;
• vaqtinchalik va doimiy immigrantlar hamda ularning hamrohlari;
• tranzit yo‘lovchilar (aeroport va vokzal hududini tark etmaganlar);
• harbiy xizmatchilar (ularning turizm maqsadida chiqishi bundan mustasno);
• elchixonalar va xalqaro tashkilot xodimlari hamda ularning oila a’zolari;
• qochoqlar, chegarani majburan kesib o‘tuvchilar;
• mahbuslar va ularning hamrohlari.
Jahon turizm tashkiloti qoidalariga ko‘ra, turistik vizaga ega bo‘lgan xalqaro tashrif buyuruvchilardan 

tashqari, davolanish, qarindoshlarni ko‘rish, ta’lim (bir yildan oshmagan holda), kasbiy va ilmiy faoliyat, diniy 
va ziyorat, turli festivallar, sport o‘yinlari, madaniy va ma’naviy tadbirlar ishtirokchilari ham turizm statistikasida 
turist sifatida hisobga olinadi.

Xulosa qilib aytganda, Jahon turizm tashkiloti tavsifiga ko‘ra, turist — dam olish maqsadida bir yildan 
oshmagan va kamida 24 soat davomida o‘z hududini tark etgan shaxsdir. Bunda u sayohat davomida haq 
to‘lanadigan faoliyat bilan shug‘ullanmasligi zarur. Ushbu ta’rif milliy qonunchiligimizda ham o‘z aksini topgan.

Ilmiy nuqtai nazardan qaraganda, xalqaro turist iqtisodiy jihatdan foyda keltiruvchi manba hisoblanadi. BMT 
va BTT tavsiyalariga ko‘ra, xalqaro turist sayohati davomida tashrif buyurilgan davlat iqtisodiyotiga mablag‘ 
qoldirishi lozim. Agar tashrif buyuruvchi sayohat davomida o‘z davlatidan moliyaviy ta’minot olsa, u iqtisodiy 
foyda keltiruvchi subyekt sifatida qaralmasligi mumkin.

Yana bir holat — agar tashrif buyuruvchi tashrif buyurgan davlatda tunamasa va joylashtirish xizmatlaridan 
foydalanmasa, u juda kam iqtisodiy foyda keltiradi. Bunday tashrif buyuruvchilar ekskursantlar deb ataladi. 
Hozirgi kunda ko‘plab davlatlar bunday tashrif buyuruvchilarni turist sifatida emas, balki ekskursant sifatida 
turizm statistikasida alohida hisobga oladi.

Bir kunlik tashrif buyuruvchilar turli transport yo‘lovchilari, yaqin chegaradosh davlat fuqarolari, avtobus 
turizmi ishtirokchilari bo‘lib, ular bir kunda kelib, shu kunning o‘zida qaytib ketadilar. Ular xalqaro turist sifatida 

2	  Xalqaro amaliyot tahlilidan kelib chiqqan holda muallif tomonidan tuzildi.
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hisobga olinmasa-da, turizm eksporti va importi ko‘rsatkichlarini hisoblashda ularning xarajatlari alohida, 
nisbatan kam miqdorda inobatga olinadi.

Hozirda deyarli hech bir davlat xalqaro turizmda turizm eksporti va importi ko‘rsatkichlarini aniqlashda 
yoppasiga statistik kuzatish metodini qo‘llamaydi va buning amaliy jihatdan imkoni ham yo‘q. Ayrim davlatlar 
(ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlar) xalqaro turizm ko‘rsatkichlari bo‘yicha BTTga to‘liq ma’lumot taqdim 
etmaydi.

Kiruvchi va chiquvchi turistlar soni bo‘yicha barcha davlatlar chegaradagi ro‘yxatga olish orqali ma’lumotlarga 
ega. Biroq turizm eksporti va importi ko‘rsatkichlarini aniqlashda qiyinchiliklar yuzaga keladi. Chunki tanlanma 
kuzatuv metodi reprezentativlik va ishonchlilikni ta’minlashi lozim.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, turizm eksportini aniqlash turizm importini aniqlashga nisbatan osonroqdir. 
Turizm eksporti (xalqaro turizm daromadi) mamlakat ichida shakllansa, turizm importi (xalqaro turizm xarajati) 
mamlakat tashqarisida amalga oshiriladi.

BTT tomonidan e’lon qilinadigan yillik byulletenlarda asosan quyidagi ko‘rsatkichlar beriladi: kiruvchi va 
chiquvchi turistlar soni, xalqaro turizm daromadi (eksport) va xarajatlari (import). Ushbu ma’lumotlar asosida 
turizm rivojlanishi tahlil qilinadi va prognozlar ishlab chiqiladi.

Hozirda ko‘plab davlatlar BMT va BTT tomonidan 2008-yilda qabul qilingan turizm statistikasi metodologiyasi 
asosida ko‘rsatkichlarni hisoblamoqda.

Xalqaro turizmda ikkita asosiy ko‘rsatkich mavjud:
1.	 kiruvchi va chiquvchi turistlar soni; 
2.	 turizm eksporti va importi. 
Turizm eksporti — bu kiruvchi turistlarning tashrif buyurgan davlatda sotib olgan barcha turistik mahsulot 

va xizmatlari qiymatidir. Bunga quyidagilar kiradi:
1.	 tur xizmatlari; 
2.	 transport xarajatlari; 
3.	 viza, valyuta ayirboshlash va bojxona xizmatlari to‘lovlari; 
4.	 joylashtirish xarajatlari; 
5.	 boshqa xizmat va mahsulotlar. 
Turizm importi — bu chiquvchi turistlarning boshqa davlatlarda qilgan xarajatlari yig‘indisidir:
1.	 tur uchun to‘lovlar; 
2.	 tashrif davomida qilingan xarajatlar; 
3.	 tashrifdan keyingi ayrim xarajatlar. 
Turizm eksporti va importi hisobiga kiritilmaydigan xarajatlar ham mavjud. Masalan, sayohat boshlanishidan 

oldin o‘z davlatida xarid qilingan kiyim-kechak, sovg‘alar yoki uzoq muddat foydalaniladigan mahsulotlar 
hisobga olinmaydi.

To‘liq va aniq ma’lumot olish uchun statistik kuzatishlar o‘tkaziladi. Xalqaro amaliyotda turizm eksporti va 
importi bo‘yicha ma’lumotlar chegara punktlarida tanlanma kuzatuv asosida yig‘iladi. 

O‘zbekiston Respublikasida ham 2018-yilda tanlanma kuzatuv asosida turizm eksporti va importi 
ko‘rsatkichlari aniqlangan bo‘lib, bu jarayon Davlat statistika qo‘mitasi, Turizmni rivojlantirish davlat qo‘mitasi va 
Tashqi savdo vazirligi hamkorligida amalga oshirilgan.

Ichki turizm ko‘rsatkichlari ham tanlanma kuzatuvlar orqali aniqlanadi. Kuzatuvlar aholi gavjum joylarda — 
dam olish maskanlari, mehmonxonalar, transport bekatlari, savdo va madaniyat obyektlarida o‘tkaziladi.

Turizm iqtisodiyotning bir nechta tarmoqlarini qamrab oladi: transport, mehmonxona xizmati, umumiy 
ovqatlanish, madaniy va ko‘ngilochar xizmatlar va boshqalar. Ushbu sohalarda band bo‘lganlar turizmda 
bandlar sifatida hisobga olinadi.

Turizm statistikasining eng murakkab jihatlaridan biri — uning YAIMdagi ulushini aniqlashdir. Bu muammo 
BMT va BTT tomonidan 1993-yilda Turizmda yordamchi hisoblar (TYOH) tizimini joriy etish orqali qisman hal 
etilgan. 2008-yilda ushbu tizim takomillashtirilib, hozirda ko‘plab davlatlar, jumladan O‘zbekiston ham ushbu 
metodologiyani amaliyotda qo‘llamoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Birinchidan, turizm ko‘rsatkichlarini shakllantirish uslubiyati bo‘yicha xorijiy davlatlar tajribasi va xalqaro 

tashkilotlar tavsiyalarini o‘rganish, ilmiy-amaliy yondashuvlarni umumlashtirish hamda O‘zbekiston Respublikasi 
turizm statistikasi amaliyotida foydalanish uchun turizm ko‘rsatkichlari uslubiyatini ishlab chiqish maqsadga 
muvofiq.

Ikkinchidan, turizmning asosiy ko‘rsatkichlari bo‘yicha kuzatuv ma’lumotlari hamda korxona va tashkilotlar 
tomonidan taqdim etiladigan statistika hisobotlari ma’lumotlarining shakllantirilishi bilan bog‘liq muammolarni 
aniqlash zarur.
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Uchinchidan, turizmning asosiy ko‘rsatkichlarini yillik va choraklik davriylikda shakllantirish yuzasidan 
takliflar ishlab chiqish maqsadga muvofiq.

To‘rtinchidan, turizm ko‘rsatkichlarining ishonchliligi va sifatini takomillashtirish hamda ularning xalqaro 
andozalarga muvofiqligini ta’minlash borasida tizimli tadqiqotlar olib borish maqsadga muvofiq.
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